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Abstract

The Arctic region has recently received renewed attention because of the

effects of climate change and the prioritisation of the threats posed by it in the

security policies of the Arctic states. The consequences of climate change,

however, most severely affect the indigenous peoples that inhabit the territories

of the Arctic states, which perspectives have usually been excluded from

security studies. While in some ways ahead of other indigenous peoples of the

world in terms of rights to autonomy and self-determination, this dissertation

will present how colonial mechanisms still persists in the relationship between

the indigenous communities and their national governments, and how this

contributes to their insecurities. In particular, the focus will be on the relations

between Canada and its Inuit communities, Norway and the Sámi people, and

Greenland and the Inuit of Kalaallit Nunaat.

The aim of this dissertation is to investigate whether indigenous perspectives of

security correspond to and are reflected in the security policies of the Arctic

states they inhabit. It will do so while at the same time analysing whether climate

change and its rise in importance in terms of security concerns has helped to

overcome the colonial heritage in the relationship between Arctic states’

governments and their local Indigenous Peoples.
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1. Introduction: climate change and its role in changing

security perspectives in the Arctic Region

Climate change has become one of the main issues in the current global

security context. With the deepening and widening of security beyond the realm

of traditional, hard security issues, climate change has emerged as a global

environmental phenomenon of fundamental importance. However, its impact,

especially in the short-to-medium term, appears to be very localised. In the

Arctic, in particular, where cooperation between and peaceful coexistence of the

Arctic Eight has characterised the region since after the Cold War, this impact

has been so severe to have led to a prioritisation of the environment as a central

issue in the security perspectives of the Arctic states. Most severely impacted

by the changing climate have been and continue to be the local indigenous

populations that inhabit and live off the Arctic environments. These populations,

who had lived on these frozen lands long before the arrival of the European

explorers, still experience the residues of these countries’ colonial pasts, through

episodes of discrimination, marginalisation and by being excluded from security

decisions that concern them, literally in vital ways, but for which they are not

consulted.

More recently, with the realisation of the importance of climate change for the

global security, indigenous peoples, especially Arctic ones, have become

involved a little more on such matters, both at the national and international

level. For example, indigenous organisations sit as Permanent Participants at the

Arctic Council, the body of cooperation, coordination and interaction between

the Arctic States, indigenous peoples and other Arctic inhabitants formally

established in 1996 to deal precisely with issues of sustainable development and

environmental protection (Arctic Council Secretariat, 2021). The six Indigenous

Permanent Participants in the Arctic Council are the Inuit Circumpolar Council

(ICC), representing the Inuit in the countries of Greenland/Denmark, Canada,

the United States, and the Russian Federation; the Saami Council or Sámiráđđi,
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representing the Sámi of Norway, Finland, Sweden, and Russia; the Russian

Association of Indigenous Peoples of the North (RAIPON), which represents

41 different Indigenous groups throughout northern Russia, Siberia, and the

Russian Far East; the Aleut International Association (AIA), representing

indigenous communities from Alaska and Kamchatka, Russia; the Arctic

Athabaskan Council (AAC), representing the indigenous peoples descending

from the Athabaskan in Alaska and the Canadian territories of Yukon and the

Northwest Territories; and the Gwich’in Council International (GCI),

representing the Gwich’in peoples from Alaska and Canada (Wilson, 2020: 30-

31).

In recent years indigenous peoples of the Arctic have achieved, in one form or

another, varying degrees of autonomy and self-determination, that have allowed

them to have a greater say in security matters, contributing with their traditional

knowledge to discussions on the threats posed by climate change. In fact, since

the most severe effects of the changing climate are felt by and put in jeopardy

the indigenous peoples that inhabit the Arctic territories and share a deep

connection to the land, these peoples could provide a first-hand insight based on

their experience on how to adapt to such changes. However, a deeper analysis

of the national governments’ attitudes towards their indigenous populations

often shows that the residues of the Arctic states’ colonial pasts still weigh on

their relationship with their indigenous communities. Indeed, often these states

have shown attitudes of tokenism towards them, investing them only formally

of the possibility of expressing their interests and concerns while not translating

such promises into political practice.

This dissertation, focusing on the case studies of Canada, Norway, and

Greenland, will aim at analysing whether indigenous perspectives of security

correspond to and are reflected in the security policies of the Arctic states they

inhabit. At the same time, the dissertation will investigate whether climate

change and its rise in importance in terms of security concerns has helped
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overcome the colonial legacy in the relationship between Arctic states’

governments and their local Indigenous Peoples.

The Arctic region has been chosen as a focus as it is warming faster as

a consequence of climate change, as the newest Intergovernmental Panel on

Climate Change report shows (IPCC, 2022), and these changes in Arctic

environments have the potential of severe effects in the rest of the world. When

referring to climate change in the Arctic, the phrase “what happens in the Arctic

does not stay in the Arctic” is a common slogan that highlights this

interconnectedness between climate events taking place over the Arctic region

and the impact they have for the environments of everywhere else.

The discussion will proceed as follows. Firstly, an overview of the

available literature on the concept of Arctic security will be provided, as well as

why environmental security perspectives are a relevant lens through which is

worth approaching this topic. This will be followed by a presentation on how

environmental security relates to indigenous peoples, and how all this is

connected to the experiences of colonialism of the Arctic indigenous

communities and their national states. The next section on research design will

briefly present what informed the choice for the three case studies under

investigation, a brief introduction of the three cases, and the methodology

employed in the research. It will also mention the limitations worth mentioning

before delving deeper into the discussion.

The following three chapters, 4, 5, and 6, will be dedicated to the presentation

and analysis of the case studies. They will describe and compare the central

governments’ security interests as expressed in their individual security

strategies or Arctic policies with indigenous security interests taken from

interviews, surveys, and analyses. The first chapter will focus on the Canadian

government’s approach towards the Inuit peoples, and in particular towards the

four Inuit regions of Nunavut, the Inuvialuit Settlement Region, Nunavik, and

Nunatsiavut. It will present the differences between the former conservative
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approach and the new liberal government’s one, then move on to investigating

whether the new government brought about real changes in the relation with

indigenous peoples or whether it has merely shown attitudes of tokenism.

Chapter 5 will then present the case of the Sámi of Fennoscandia, with a

particular reference to the state of Norway and its approach to the Sámi who

live in its territory. It will show how Norway, while being at the forefront in

terms of efforts in the fight against climate change, is actually practicing

renewed forms of the old colonial approach towards its indigenous

communities, through what has been defined as “green colonialism”. The last

country that will be presented is the peculiar case of Greenland, and how the

Greenlandic Inuit have developed, through different agreements with the

Kingdom of Denmark, a form of de facto governance that has the possibility to

translate in total autonomy if and when the population so chooses.

The last chapter will be dedicated to a comparison between the three case

studies, through the presentation of similarities and differences among both the

three states’ governmental approaches to security and to their indigenous

peoples, as well as among the Canadian, Norwegian, and Greenlandic

indigenous communities.

In the conclusion, the results of what emerged from this project will be

presented, as well as potential routes of further research in the field of

environmental security in the Arctic and its impact on indigenous communities.
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2. Literature review

The Arctic as a (literally and figuratively) “hot” topic

Over the past two decades, Arctic security has re-gained international

attention as a hot topic in international relations and, more particularly, in

security studies. After the Cold War, during which time the Arctic was an

important arena for competition and deterrence, tensions subsided, leaving the

region in an ‘exceptional’ state of geopolitical stability and constructive

cooperation (Käpylä and Mikkola, 2015). Now, interest in the region has

sparked again, as a direct consequence of climate change. As the most recent

scientific evidence shows (IPPC, 2021), the Arctic is the region most impacted

by the consequences of climate change, that are severely affecting Arctic

environments. The security issues at the centre of the debates on the Arctic are

tightly linked to climate change itself: the scramble for resources and the

potential for new sea routes are both factors that contribute to an increased risk

of conflict and tensions (Bergman Rosamond, 2011). Arctic security, over the

years, has also been studied through diverse theoretical lenses, ranging from

more traditional, state-centric perspectives to less traditional views centred on

individuals. According to Gjørv (2021: 201),

“Arctic security scholarship and policy has been dominated by a largely

realist-based understanding of security, rooted in state security and the

protection of state borders, economies, and political power through the

use of militaries, as encapsulated in classical geopolitics. Through such a

lens, perceptions of security in the Arctic find their roots in frameworks

of fear and the perceived militarization of this vast region”.

According to Huebert (2021) and Borgerson (2008; 2013), while less traditional

approaches are valid and greatly contribute to the debate, the traditional security

theoretical approach remains the only one able to explain the renewed interest

in the Arctic and the security challenges that arise from this. Other authors
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employ different non-traditional approaches to Arctic security, analysing how

climate change is affecting Arctic indigenous populations’ livelihoods and

survival. Among these is Gjørv (2021: 201), who argues that traditional security


[…]


and its impact on the Arctic for their security and survival. It does so by

employing a post-colonial view of the relationship between Arctic states and

their indigenous peoples, investigating whether colonial mechanisms have been

overcome or they still inform the governments’ approaches to their indigenous

inhabitants.

In particular, this dissertation has focused on the cases of the Arctic

countries of Canada, Norway, and Greenland/Denmark. For the case of Canada,

the analysis has shown how the Canadian approach to the Arctic has changed

with the different governments over the years. From the Harper’s conservative

government’s “use it or lose it” approach to the Arctic which completely

disregarded the indigenous inhabitants and their interests, the 2015 Liberal

Government has assumed a different attitude towards the indigenous

communities, based on consultation and co-development. Among the

justifications for this change, according to the government itself, were the

challenges posed by climate change and the recognition for developing solutions

alongside with the indigenous peoples and their traditional knowledge.

However, despite the proven shift in the Canadian rhetoric towards indigenous

peoples, as it has been presented in the course of this dissertation, evidence

shows that previous colonial attitudes are still present in the government’s

approach to its indigenous inhabitants.
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Despite the difference in the Norwegian colonial experience and the fact that it

mainly managed to dodge critical colonial analysis, Norway has been presented

as another former colonial power that has suppressed indigenous peoples’

voices through what have been defined as Norwegianisation policies. This

dissertation has shown how in spite of the changes and improvements in the

relationship between the Sámi and the Norwegian government, that has

concretised in constitutional provisions recognising them, specific legislation,

and the establishment of the Sámi Parliament, instances of old colonial habits

still impact their relationship. These emerge, for example, in the green policies

of the Norwegian governments, which are justified by the fight against climate

change, but which are seen as colonial, “green” impositions by the local

populations.

Finally, the case of Greenland has been presented as a peculiar case for its de

facto indigenous governance which could represent a model of self-government

and self-determination for indigenous peoples worldwide. However, as it has

been presented in the chapter dedicated to Kalaallit Nunaat, the island is itself

not immune from the ambiguity that characterises the previous two cases. In

fact, despite being made up by nearly 90% indigenous peoples, the island still

has Westphalian aspirations to become a proper state, based on Danish

unchanged and colonial structures. This dream, however, is connected largely

to the achievement of economic independence from the Kingdom of Denmark,

which, as presented, has the risk of relegating environmental security

considerations to the background, further endangering indigenous traditional

practices and livelihoods.

After this brief overview of what the single chapters of this dissertation

have presented, it is worth moving on to some final consideration on what has

emerged from this research project.

During the research it has emerged that indigenous peoples of the Arctic not

only are the ones who suffer the most for the consequences of climate change,
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which existentially threaten their security, but that they are, paradoxically, also

threatened by their national governments’ steps which are aimed at fighting

climate change. This is clearly exemplified by the case of the Norwegian Sámi,

as it has been presented in previous chapters. In fact, as expressed by Sámi

leaders, they often find themselves impacted by attempts of the Norwegian

government to develop greener solutions, as for example wind power plants, in

what they themselves define as “green colonialism”.

This gets me back to the second important element that emerged from

the research. The insecurities experienced by the indigenous peoples under

investigation have their root causes in the experiences of colonisation of their

past, and the residues of these colonial pasts that still linger and taint their

relationship with the national governments of the territories they inhabit. In fact,

through the analysis of the of Canada, Norway, and Greenland, it has emerged

that in spite of the greater involvement that has been recognised to the

indigenous peoples of these Arctic countries, and their achievements in terms

of varying degrees and forms of political agency and autonomous governance,

colonial attitudes and structures are still present and inform the relationship

between the indigenous communities and the national governments of the

territories they occupy. And the environmental security sector is one where such

colonial residues clearly appear.

Here, the traditional indigenous knowledge would be the most relevant

voice to be heard when discussing the impacts of climate change and the

different ways to adapt to it, due to the deep connection between indigenous

peoples and the lands they live off of and their resilience in surviving and

adapting to the changing conditions they are experiencing. However, often these

Arctic states only claim to include indigenous perspectives and their knowledge

on paper. Despite this approach may be justified by the fact that the indigenous

traditional knowledge is not based on scientific evidence and could jeopardise

the support of the governmental policies among the majority population, in
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practice it contributes to the exclusion of indigenous voices. An example of this,

as it was presented previously, was the result of the Indigenous Climate Action’s

investigation on the Canadian federal climate plans, from which emerged that

Canada failed to include indigenous peoples’ perspectives during the decision-

making processes of these plans.

Contributing to this is the debate between economic profit versus

environmental security, since the change in the Earth’s climate has made

available previously inaccessible resources and opened up new routes for

commercial activities. This new potential for economic gains is of great interest

to the governments of Canada, Norway, and Greenland/Denmark, as well as to

the other Arctic countries, while at the same time attracting the interests of non-

Arctic countries that want to get their hands on one piece of the cake. However,

this raises environmental security issues, since accessing new resources might

greatly contribute to hastening climate change and making the situation worse.

And in this, indigenous peoples are once again the most severely affected, since

those resources are often present in their traditional territories or in the lands

where they practice their traditional activities (such as reindeer herding and

fishing), and accessing them would mean endangering their livelihoods and

infringing their societal security.

What this dissertation has not done, for lack of space and mainly

linguistic limitations, and which will be interesting for further research to tackle

would be to further explore indigenous perspectives, expanding the comparison

to different countries and indigenous realities. For example, it could be

interesting to evaluate similarities and differences of the Inuit and the Sámi

across all the circumpolar states they inhabit. In the case of the Sámi, for

example, this would mean comparing the governmental approaches of the

Scandinavian countries, Norway, Sweden, and Finland, with that of the Russian

Federation. As mentioned at the start of the discussion, this is currently

complicated by the ongoing war of Russia against Ukraine, and the potential
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impact that the contemporary events unfolding in the history of the world will

have on the Arctic region’s internal and external dynamics and on the status of

indigenous voices.
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