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A. Structure and Development of Answer

This refers to your organisational skills and ability to construct an argument in a coherent and original manner
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• Coherent set of research questions and/or hypothesis identified Very Good

• Appropriate methodology and evidence of effective organisation of work Excellent

• Logically structured argument and flow of ideas reflecting research questions Excellent
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ADDITIONAL WRITTEN COMMENTS

Reviewer 1

The dissertation presents a thoughtful, original take on possible applications of the post-colonial
perspectives. Instead of looking at the ‘Global South’, it ventures to the ‘High North’ to assess
how the indigenous populations’ interests have (or have not) been incorporated to the security
strategies crafted by the states in the region. The author employs the methodology of a
comparative case study, including three states: Canada, Norway and Denmark (in relation to its
governance over Greenland).

The author skilfully and fruitfully mixes three major aspects: besides the regional focus on the
Arctic and the application of the post-colonial theoretical perspectives, the final element in the
mosaic is environmental security. This broad topic appears to be both global (especially in
connection to climate change, which stimulates various types of activity in and related to the
Arctic) and intrinsically local, as it represents the pivotal, vital concern for the preservation of the
indigenous communities and their ways of life.

Based on these conceptual foundations, the author has built an impressive analytical structure,
which relies on a broad array of sources which the author utilized for the dissertation. Ultimately,
the analysis is satisfying not only in the fulfilment of its grand theoretical goal (though it
succeeds in the respect as well), but especially in its nuanced assessment of the partial successes
and continuing shortfalls of the incorporation of the objectives of indigenous communities of the
Arctic into the strategies and policies from which their (or ‘their’) regions should notionally
benefit.

Reviewer 2

I really enjoyed reading this thesis. The topic is extremely original and the student approached it
with a realistic sense of limitation - yet a great determination to make a significant contribution to
the study of cc, which has traditionally ignored Indigenous people’s perspectives.

The strengths of this thesis are numerous. The topic is original, the methodology is appropriate
and there is a critical analysis and evaluation of secondary and primary sources. The most
significant weakness is perhaps the fact that the thesis does not include a thorough analysis of
indigenous thought and approach to CC. It is repeated in the thesis that indigenous ppl are the
most affected (with good analysis of industry impact and other types of impact on the
environment and, consequenly, indigenous communities), and tokenism is rightly noticed and
analysed as a problem. However, there is little thorough analysis of what an indiegnous approach
to CC means - apart from a critique of the commodification of nature, greenwashing and
industrial project; a need to preserve and protect culture; and a more meaningful relation to nature
as the provider of most of means of subsistence and survival considering the material conditions
where life and sociality take place. It is important to emphasise that the student is aware of this,
and has explicitly addressed the limitations of the thesis.

The case studies are well selected, with clear emphasis on the similarities and differences. The
discussion of the latter, however, could have been more detailed to include other issues than
conceptions of sovereignty. What is the link between sovereignty, and the different perspectives
on CC that indigenous communities have in these settings?
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Overall, the thesis attains all intended learning outcomes, it is grounded in a familiarity with a
wide range of supporting evidence, which constructively utilised to reveal appreciable depth of
understanding of both the thesis’ contributions and limitations.